



Bilag 5

Baggrundsnotat til fællesindstilling om nye indsatser i nattelivet – Opsøgende indsatser herunder aften og nattetilsyn

OPGAVE

I Budget 2014 er der bevilliget midler til færre gener i nattelivet.

Teknik og Miljøforvaltningen er konkret blevet bedt om følgende i henhold til budget 2014:

”... og til medarbejdere, der udfører opsøgende indsatser i nattelivet, bl.a. støjtilsyn.”

Og videre:

”...herunder muligheden for at inddrage parkeringsvagter i tilsynsarbejdet”

Teknik- og Miljøforvaltningen har hidtil ført en forebyggende og dialogpræget indsats over for restaurationer i København. Det betyder, at forvaltningen foretager lejlighedsvis støjtilsyn i aften og nat-timerne, hvorved borgere, restauratører, og brugere oplever at forvaltningen er synlig i byen. Ved nattetilsyn er forvaltningen i byen og kan foretage de nødvendige støjmålinger hos borgere og vise restauratører, at der følges op på reglerne.

BESKRIVELSE

Forvaltningen vurderer, at det er vigtigt, at en udvidet indsats bygger videre på de eksisterende erfaringer med lejlighedsvis kampagnetilsyn i nattelivet. Udviklingen i antallet af arrangementer nødvendiggør dog, at den nuværende model justeres, så en øget tilsynsindsats både dækker natteliv og også de mange arrangementer med musik, der løbende foregår.

Forvaltningens forslag til model for øget aften og nattetilsyn omfatter:

- Som udgangspunkt omfattes hele byen, men med særlig fokus på Indre by og Brokvarterene
- Dækker både restaurationslivet og arrangementer med musik og arrangementer både før og efter kl. 24
- Ca. 6 aften- og nattetilsyn pr måned i sommersæsonen (april-okt.) og ca. 2 aften- og nattetilsyn i vintersæsonen (nov-dec). Et aften- og nattetilsyn foregår i tidsrummet 20 til 04 på hverdage og lørdage.

22-11-2013

Sagsnr.
2013-0228741

Dokumentnr.
2013-0228741-5

Sagsbehandler
Pernille Svenstrup

Center for Miljø

Njalsgade 13-15
Postboks 259
2300 København S

Mobil
2184 8246

E-mail
persve@tmf.kk.dk

EAN nummer
5798009595959

www.kk.dk

- Vagtordningen bør både foretage planlagte anmeldte og uanmeldte tilsyn samt køre på klager, der kommer i løbet af vagten
- Styrende for vagten er indkomne klager fra Politiet og fra borgere
- Kontakt kan ske via klagevagt-tlf og via mail
- At der føres logbog over alle henvendelser og beslutninger knyttet til henvendelser og at disse efterfølgende registreres

Det foreslås, at ordningen kører efter denne model i 1 år og derefter evalueres med henblik på at justere antal kørsler, bemanning etc. I forbindelse med evaluering kan det også vurderes, om ordningen med nattetilsyn skal koordineres med lignende vagtordninger i forvaltningen fx Metrotilsyn og om tilsynet skal omfatte mere end støj, fx affald.

Det er forvaltningens vurdering, at det for mange borgere er vigtigt at kunne komme i kontakt med en relevant myndighed, når de føler sig generet af støj fra restaurationer og arrangementer.

Forvaltningen foreslår derfor, at det øgede antal tilsyn i aften- og natlivet understøttes af etablering af en telefon-klagevagt for miljøgener, som er tilgængelig uden for normal arbejdstid fra torsdag aften til søndag aften hele året rundt.

I forhold til ønsket om at inddrage parkeringsvagter er det forvaltningens vurdering at parkeringsvagtens rolle skal være at være ”øjne og ører” fx i forhold til støj og renhold fra arrangementer og restauranter mv. Og at de som nu giver besked om observationer via 24/7 bemandet vagtcentral, som så fordeler til Politi og andre aktører. Parkeringsvagter kan ikke fortage egentlig myndighedsarbejde. Dels kræves der faglige forudsætninger i forhold til at kunne foretage støjmålinger samt håndhæve reglerne i Miljøbeskyttelsesloven og Københavns Kommunes Restaurations Forskrift. Dels vil fokus fjernes fra parkeringsvagtens primære funktion, som er at håndhæve regler indenfor parkeringsområdet.

Forebyggende indsats - opstart af restaurant mv. samt arrangementer

Derudover er det vores vurdering, at en øget tilsynsindsats skal understøttes af forebyggende tiltag som fx tjeklister til kommende restauratører og konkret vejledning i form af møder med relevante myndigheder inden opstart af restaurant mv.

Arrangementer og piratfester udgør et stadig større antal og bidrager til gener i form af støj og manglende/mangelfuld renhold. Det er derfor forvaltningens vurdering, at der er behov for tiltag i forhold til arran-

gementer – både i forhold til, hvordan området administreres og i forhold til at øge den forebyggende indsats.

I forhold til piratfester er der brug for kommunal tilstedeværelse, da langt de fleste piratfester kan lukkes ned i mindelighed, hvis kommunen møder op stiller krav om det. Kommunens formelle håndhævelses- og dialogredskaber er dog begrænsede og i en del tilfælde kan problemet kun håndteres med politiets hjælp. Der bør derfor indgås en aftale med politiet om, hvordan rollefordelingen skal være.

Arrangementer med musik er underlagt ”Retningslinjer for miljømæssige forholdsregler ved udendørs musikarrangementer i København Kommune”

Retningslinjerne er godkendt af Teknik- og Miljøudvalget i 2007 og beskriver konkrete regler for støj, tidsrum og hyppighed på de offentlige steder, som dengang, hver for sig, blev fundet egnet til musikarrangementer.

Siden 2007 er flere nye steder blevet interessante for arrangører.

Udfordringen er, at retningslinjerne ikke længere er opdaterede i forhold til, hvordan byen bruges i dag. Retningslinjerne er heller ikke tilpasset den type af arrangementer, som i dag foregår i København, fx Distortion. Teknik og Miljøforvaltningen har nedsat en tværgående arbejdsgruppe, der vil komme med forslag til fremtidig håndtering af arrangementer, enten i form af reviderede retningslinjer for arrangementer eller ved at udvikle nyt koncept/administrationsgrundlag for, hvordan området kan reguleres inden for de givne rammer – lovgivningsmæssigt og politisk administrationsgrundlag - og som også tager højde for den løbende udvikling af arrangementstyper.

Der er indgået aftale med Politiet om, at de fremover altid orienterer forvaltningen om tilladelser til musikarrangementer på private arealer. Dette vil betyde, at vi får mulighed for at kontakte arrangører om evt. forebyggende tiltag, og at vi kan planlægge stikprøvevise tilsyn for at sikre om vilkår for støj overholdes.

Teknik og Miljøforvaltningen vil gennem Københavns Erhvervs-service fortsætte arbejdet med at opprioritere information og vejledning til restauratører mv., fx via pjecer og øget brug af vejlednings og stjernemøder. Gennem let adgang til viden og information kan restauratører agere mere operationelt i forhold til nødvendige tilladelser, ansøgninger og inddragelse af relevante myndigheder. Pt. arbejdes der videre med følgende forebyggende tiltag:

- Opkvalificering af nye restauratører af et tværgående sammensat team af støj-, bygge-, brand- og bevillingsfolk, der kan rådgive om, hvad der skal til for at få tilladelser mv.

- Opkvalificering af arrangører uden erfaring, så de kan få introduktion til, hvordan støjgener kan mindskes

IVÆRKSÆTTELSESDATO

Den nye vagtordning forventes at kunne træde i kraft fra 1. april 2014. Indtil den nye ordning træder i kraft vil Center for Miljø fortsætte den nuværende ordning med kampagnetilsyn – svarende til 4 tilsyn pr. måned i perioden 1. januar – 1. april. Tilsynene om aftenen og natten vil både have fokus på støj fra restauranter og evt. arrangementer og vil primært foregå aften/nat torsdag-lørdag.

Opdatering af retningslinjer for afholdelse af musikarrangementer forventes forelagt Teknik- og Miljøudvalget i foråret 2014.

Den forebyggende indsats over for restauratører vil ske i løbet af 1. halvår 2014 og indenfor de nuværende økonomiske rammer.

ØKONOMI

Der er i forbindelse med Budget 2014 afsat 1,5 mio. kr. pr. år i 2014-2017 til ansættelse af yderligere årsværk til støjtilsyn samt øget registrering og dokumentation. Midlerne er afsat til Teknik- og Miljøudvalget på funktion 0.52.89.1